si respodum. Comotu: aio: q̄ uidelicet consiliu Crassi minime sibi placuisset. Suspensio: sollicito. Virg. Suspesi euripylu scitatu oracula phoebi mirtimus. Et occupato. i. negocioso: ut i Tusculanis Occupati pfuimus. i. negociofi. Heus tu inqt: ac si diceret iepte rndisti: nec pfecto ex iure rndisti.

Similitudines: ut quemadmodu nec hoc posset ee ius: ita etiā nec illud: q̄ similitudines: & iductioes plurimu ualer ad argumetadu: ut de Aspasia: q̄ qu itroduceretur a Xenophote: qu itrogaret: Age dic mihi: Si uicia tua auz pcciosius q̄ tu heret: utq; malles tuu ne: an illius? Cui Aspasia: illius. Si uicina tua supellectile hret meliore: utq; malles illius an tua? Tade itrogauit: si uicia tua meliore uix hret: utru malles tuu: an illius? Illa rubore obticuit. Pro aqtate: q̄ aqtas e singularis iusticia: neq; plus comodi: q̄ icomodi suscipiat. Par. f. Galba: qa qq̄ Crassus iter eloquetes conumerari possit: tñ eloquentia Galbae ipar e. Et tata erat uis eloquentia: ut etiā si aliter i iure ciuili scriptu erat: q̄ Galba diceret: Id tamē qd Galba dicebat: Crasso pbabilius uidebat. Attamē quae cause: Quauis inqt orator tñ eloquetia ualeat: ut plerūq; ea etiā quae i iure ciuili cotinetur: ui eloquentia suae redarguere possit tamē sunt multa: quae manifesta sut: ut si etiā i iure cotineantur: cognosci tamē sua spote possint.

Equide hoc saepe audiui: Et exemplū quod tā ponit: ex quo facile p̄cipi possit uerū eē: qd dicit Antonius. Dicit enim: audiui aliqui: qu Crassus: adilitatē petiturus esset P. Sergiū Galbā: eo q̄ Crassus filiā suā ei dederat uxore: eū honoris gratia p̄secutū fuisse: & qum domū eius uenisset: quedā rusticanum cōsulēdi causa accessisse: & Crassū seduxisse. Deinde qu discederet: & eū Galba tristē aduerteret: rusticanū illū ad se uocauit: & iterroga uit: Dic mihi: cur a Crasso tristis adeo discedis? Tū ille q̄ respōsum minime causae suae accōmodatū habuisset Cui Galba: Enimvero Crassus suspēsus aio cōsiliū tibi dedit: sed eamus ad eū: & qu accessisset. Dic mihi inqt Crasse: Quid hoc cōsiliū huic dedisti? Tū ille: q̄ ita uerū ē: & i iure ciuili eē affirmabat. Galba repugnabat. Tandē Crassus cofugere ad libros coactus ē: & differere d iure ciuili: ex quo appet etiā eloquentē posse sine iure ciuili de eo disputare. Affetaret: honoris grā p̄sequeret: hinc asecla dictus ē: q̄ dñm assequitur. Cōsulēdi cā. i. grā petēdi cōsiliū. Tristē: qa non uidebat: q̄ Crassus respōdisset cōducere rei suae. Audiuit. f. Galba cras

In iudiciū: nā quā ipsarū causarū omnibus notū esse possit ius: nec ppter ea quisq̄ dubitare possit: quid de causis iudicari debeat: necessariū omnino nō est: ut in iudiciū ueniat. Nunq̄d: Causa ē de posthumo: quā Crassus superius tetigit. Dixit enim de patre: qui testamētū cōdidit: nesciēs uxorem suā aliu gestare: scripsit hāredē externū quendā: nec ullā posthumi mentionē fecit. Postea natus ē ei filius: etiā si aliū scripsisset hāredē testamēto. Quis igitur nesciret eū scripto hāredi in agnatione anteferri debere? Ergo hęc causa nō debet in iudiciū ferri: q̄a bene cognoscitur. Agnascendo: nomīa quæ incipiūt ab

n. plarūq; assumūt. g. ut natus: gnatus: agnascēdo. i. patre nascēdo. Ergo ī hoc genere: quod naturali quadā ratione omnibus patet: q̄a iudicia nulla exercētur. Ergo hęc partē iuris: de q̄ nemo dubitare possit: orator res possūt impune ignorare. Quæ pars. s. iuris qd̄ ipsum p se patet. In eo autē: sed nō negauerim: aliquid ī iure esse: qd̄ scire necesse est oratori. Sed si nō iuris peritus erit orator. Nū ne facile erit a iuriconsulto id accipere? & qū ab eo quasi famulo accipit: melius sciet tractare: q̄ ipse iuriscōsultus.

In eo. i. in ea parte iuris: in q̄ disceptationes eē solent iter peritissimos uiros. Amentatas: amentū lorū est: quo media hasta religat: & iacit. Et dictū ē p similitudinem oratorē accipe hastas amentatas. i. munitas causas. Nā sicut amentatū telū munitū dicimus: ita amentatas causas munitas iuris ciuili sciē

tia. Virgilius: Intendūt acres arcus: amētaq; torquent Spicula. Et latenter uidetur dicere melius esse causā ab oratore agi: q̄ a iuriconsulto instrui: quē admodū laudabilius ē: telū a milite torqueri: q̄ ipsum ab artifice instrui. Torquebit: ui orationis suæ tractabit. Lacertis. i. uiribus. Nisi uero: & ut habeāt argumēta sua maiore uim: semp̄ ipsius Crassi utitur exēplis. Bona uenia. i. pace tua dixerim. Defendisti: qd̄ pfecto minime fecisti. Soceri tui. s. ipsius Scæuolæ. Patrociniū æquitatis: ut ostēderes æquitatē: ut si quis uēdiderit uitiatū mācipiū sciens: nisi dixerit: præstare debeat. Æquitatis: quæ est singularis iusticiæ: nequis plus habeat cōmodi q̄ incōmodi. Frequens enim: p̄parenthesim legit. Affui. s. tibi causam agēti. Mea: Et ut arbitror Crasse: tu potius relictis argumētis: salibus utebaris: quo cōmoueres: & aduersariū cōfunderes. Pellexisti. i. blādas subdolasq; dedisti. Sale: urbanitate tua: signāt autē scomata: quæ prima fronte iocūda sunt: exitu uero ipso plurimum amaritudinis habēt: sicut salis est natura. Lepore: in uerbis. Facetiis: in dictis urbanioribus. Ingenium: Ironice crassus iocabatur in Scæuolam: quum se illius diceret admirari ingenium: qui hęc excogitare: & inuenire potuisset. Nasci prius: Ille argumentabatur: quia testamēto scriptum erat si quis natus fuerit: & ab intestato mortuus. M. Curius secundus mihi hāres esto. Natus nemo: ergo nec mortuus: igitur hāres esse non debet: quia multas leges: & multa senatusconsulta colligebat: in quibus ostendebat: si uerba ipsa sequi uellemus: & non sententias nihil cōfici posse. ut uerbi gratia: Lex est: Vim ui pellere licet. pro uerbis ipsius legis: Si pater insurgat in filium: filius in patrem manus inferre potest: quod nefas esset dicere: quia hęc non fuit conditoris legis sententia. Rursus lex est: Per alienum nemo transito. Sed si uerba sequi uellemus: quum domo egressus fueris: pedem mouere non poteris. Itaq; ergo his tuis facetiis iudicum animos hilaritate & læticia complesti.

Hilaritatis ac læticiæ: hoc animi: illud uultus: & oris læticia ab altitudine animi dicitur: unde per æ diphthongū scribitur.

in iudiciū uocari nō solēt: nū qs eo testamēto qd̄ pater familias añ fecit: q̄ ei filius natus eēt: hāreditatē petit? Nemo: q̄a cōstat agnascēdo rūpi testamētū: ergo ī hoc gñe iuris iudicia nulla sūt. licet igit̄ ipune oratori oēm hęc partē iuris ī cōtrouersis ignorare: q̄ pars sine dubio multo maxima ē. In eo autē iure qd̄ ambigit̄: iter pitissimos: nō eē difficile oratori: eius ptis q̄cūq; defendat: auctore aliquē iuenire a quo qū amētatas hastas accēpit: ipse eas oratoris lacertis uiribusq; torq̄bit: nisi uero (bona uenia huius optimi uiri dixerim Scæuolæ) tu libellis aut præceptis soceri tui causā. M. Curii defēdisti: nōne arripuisti patrociniū æquitatis: & defēsiōnē testamētorū: ac uolūtatis mortuorū? Ac mea qd̄ snia (frequēs enī te audiui atq; affui) multo maiore ptē sniæ sale tuo & lepore: & pollitissimis facetiis pellexisti: quū & illd̄ nimiū acumē illuderet: & admirarere īgeniū Scæuolæ: q̄ excoGITasset: nasci p̄us oportere: q̄ emori: qūq; multa colligeres & ex legibus: & ex senatusconsultis: & ex uita ac sermone cōi nō modo acute: sed ēt ridicule ac facete: ubi si uerba nō rē seq̄rent: cōfici nihil posset. Itaq; hilaritatis plenū iudiciū: ac læticiæ fuit: ī quo qd̄ tibi iuris ciuili

Festiuitate: suauitate uerborū. Venustate: iocunditate rerū. Vnū est delectationis: ut suauitas: Alterū uero etiā utilitatis. Ipse ille: Nō modo tu Crasse quicq̄ de iure ciuili sumpstisti: sed nec Mutius. Paterni iuris: qđ a patre didicerat iuris peritissimo. Et quasi ppugnator patrimonii: quia iuris ciuilis sciētia familiæ Scæuolarū peculiaris fuit. Defendere scriptū: nihil aliud ē: nisi scriptū feruare: nec ab eo usq̄ quaq̄ discedere ne punctū quidē. Apud magistros: quia nō ē iuriscōsulti: sed magistrorū docere pueros: & eos declamationibus exercere. In hoc genere: Legitima constitutio

cōstat ex scripto: sentētia cōtrariis legibus: ambiguo definitione: trāslatione: & rōcinatione. Magistros: rhetores: siue sophistas: ubi per declamationes docētur discipuli. Acquitatē. i. sentētiā scripti. Et credo: De alia causa dicit: quā pposuerat: quum ostēderet ius ciuile oratori necessariū eē. de milite illo: quem pater mortuum credēl prætērmiserat testamēto: qui qū paulo post rediisset cōtēdebat: nō ideo hæreditate priuatū eē debere: & quodāmodo pironiā legit Hostilianas. i. ad leges hostilii: de actiōibus cārū. Nā Hostilius: sicut i iure ciuili legimus: legislator insignis fuit ac nobilis. Vim s. dicēdi: quæ magis genii q̄ iuris ciuilis ē. Tu uero: Si hæreditatem eius q̄ sc̄ptus eēt testamēto hæs: defenderes: sic ageres: Nam multa multorū testamenta colligeres: quibus p̄ similitudinem uteris ad cōfirmāda argumēta tua. Militis: Diceres nō oportere: quia p̄termisus fuerit ignorātia: patris ip̄rudētiā militi nocere. Patrē

exercitatio pfuerit nō itelligo: dicēdi uis egregia: sūma festiuitate: ac uenustate cōiūcta pfuit. Ipse ille Mutius paterni iuris defēsor: & q̄si patrimonii ppugnator sui: qđ in illa causa: cū cōtra te diceret: attulit: quod de iure ciuili deprōptū uideret. Quā legē recitauit: qđ p̄tēfecit dicendo: qđ fuisset impertis occultius: nēpe oīs eius oratio uersata ē in eo: ut scriptū plurimum ualere oportere defēderet. At i hoc gñe pueri apud magistros exercent omnes: cū i eiusmodi causis alias scriptū: alias æqtatē defēdere docent: & credo i illa militis causa: si tu aut hæredē: aut militē defēdis: ad hostilianas te actiones: nō ad tuā uim: & oratoriā facultatē cōtulisses. Tu uero: uel si testamētū defēderes: sic ageres: ut oē oīum testamētorū ius in eo iudicio positū uideret: uel si causā ageres militis: patrē eius ut soles: dicēdo a mortuis excitalises: statuisses ante oculos: cōplexus eēt filiū: flensq̄ eū cētū uiris cōmēdasset: lapides me hercule oēs flere: ac lamētari coegisset: ut totum illud uti līgua nūcupasset non i. xii. tabulis: quas tu oībus bibliothecis anteponis sed i magistri carminē scriptū uideret. Nā q̄ iertiā accusas adolecētū: q̄ istā artē: p̄mū facillimā: nō ediscāt: q̄ q̄ sit facilis illi uiderit: q̄ eius artis arrogātia: q̄si difficillima sit: ita subnixi ābulāt. Deīde etiā tu ipse uideris: q̄

eius: pater oratione tua itroductus eēt in ea causa: & mortuū ipsū fecisses: quasi p̄ntem in patris hærere cōplexibus: & lachrymātē eū: & crudelia fata cōquerentē: adeo ut & cōmēdatiōe filii: & fortunæ suæ lamētationes: ipsa etiā saxa i lachrymas cōcitare potuisses. Nihil horū i iure ciuili cōtinetur sed ab oratore ueniūt. Statuisses. i. eū mortuū: q̄si p̄ntem itroduxisses. Cōmēdasset: ut obsecro uos p̄ æqtate uestra: nolite filiū meū hæreditate p̄uari: qđ ego nō uolūtate: sed falso mortis eius nūcio p̄termisi. Ut totū illud: a supiori littera pēdet. Totū illud. s. mouere auditorū aīos: dū patrē q̄ si a mortuis excitas. Vti lingua nūcupasset: uidelicet uel græca: uel latina. i. quōcūq̄ lingua cōtigisset: nūcupare siue cōmiserationē: uel græce pathos. i. affectionē: uel cōquestionē: & iccirco loq̄ facit Antoniū hoc modo ut ostēdat illū rhetoricæ artis quasi imperitū. Nō in duodecim tabulis: quā in his legibus hoc nō agit. Dicis enim in duodecim tabulis omnē philosophiā contineri. Oībus bibliothecis: Quia sicut supius disputauit: duodecim tabulas oībus bibliothecis añponebat. In magistri causa. i. p̄cepto rhetoris: siue sophistæ. Carmine: Nota qū dicat carmine alludit ad leges quæ sicut dicit: Lex est huius carminis: ac si diceret: nō in iuriscōsulti lege: sed i rhetoris p̄ceptis contineri: sicut etiā apud Liuiū: Lex ē horrēdi carminis. Nam q̄ inertiam: Nūc ad aliam particulā tranfit: in qua reprehendebat adolecētes suæ ætatis Crassus: q̄ nō discerent ius ciuile. Primū: quia facilis eēt iuris ciuilis scia: & utilis. Deinde q̄ plena eēt delectationis. Dicebat enim ius ciuile etiā si difficillimū eēt: tamē eē perdiscendū: p̄pter magnā eius utilitatē. Facillimā: quæ p̄ma ratio ē. Subnixi: id est sursum nixi & sublimes: qui mos est eorum: qui seip̄os magnificiunt. Sub enim sursum nonnunq̄ signat. ut apud Virgiliū: Et corpora saltu subiciunt in equos: id est sursum iaciunt.